
講習会 「耐震診断におけるデータベースの活用法と診断結果」 

開催のご案内 

                      社団法人 建築研究振興協会 

 
 日頃は当協会の活動に対しご支援、ご指導を賜り厚くお礼申し上げます。さて、このほど事業の

一環として下記のとおり当協会主催により講習会を企画いたしました。業務ご多忙のところとは存

じますが、ふるってご参加下さいますようご案内申し上げます。 
 
趣旨・内容  

講師の清水泰氏は、これまでに関東地方を中心に実施された多数の学校や公共住宅、建物の耐震診断や、

補強設計の結果から耐震診断諸元（コンクリート圧縮強度、単位面積当たりの柱面積、････）を収集、

整理し、データベースにまとめられています。これらの豊富な経験と成果をもとに、耐震診断や補強設

計の実務に資するため、このデータベースの利用、活用方法を次のような視点から解説していただきま

す。 
1）各種耐震診断諸元の持つ診断上（構造上）の意味：指標値が低い（あるいは高い）場合、構造上ど

のような状態が想定されるか。 
2）建物用途、時代等で整理したコンクリート圧縮強度試験結果と技術的変遷の概説 

3）実例に基づく耐震補強した建築物の耐震診断諸元 

・どのような補強計画や補強法が必要だったか 
・補強前の耐震診断諸元と、補強後の耐震診断諸元 
・耐震性能はどの程度向上したか 

 
開催日 平成２４年１月２６日（木）１４時００分～１７時００分 
 
会 場 建築会館会議室 ３０８  東京都港区芝５丁目２６番２０号  
 
講 師 清水 泰 氏（日本大学理工学部講師・工学博士） 
 
受講料 ①建振興会員 ３，０００円／１名（テキスト代込み） 
    ②一般    ５，０００円／１名（テキスト代込み） 
     受講料は当日会場にてお受けいたします。 

 
申込方法  別紙申込書に記入の上、当講習会事務局宛にＦＡＸまたはメールでお申し込み下さい。 
      受講票をメール又はＦＡＸで返信します。 
申込受付  建振興会員  ２３年１２月１９日（月）１０時～ 
      一   般  ２３年１２月２０日（火）１０時～ 
申込締切日 平成２４年1月２０日（金） 先着順定員に達ししだい〆切らせて頂きます。 
定  員  ４０名 

 
問い合わせ 社団法人 建築研究振興協会（田中良寿） 東京都港区芝５－２６－２０ 建築会館 ５Ｆ 

           電話03（3453）1281 ＦＡＸ03（3453）0428  tanaka@kksk.or.jp 



講習会 「耐震診断におけるデータベースの活用法と診断結果」 

受 講 申 込 書 

 
共催  社団法人 建築研究振興協会  

  
１．日 時：平成２４年１月２６日（木）1４:00～17:00 

 
２．場 所：東京都港区芝５丁目２６番２０号  
 

上記講演会の参加を下記のとおり申し込みます。（１月２０日必着） 

 
 

ご 芳 名 
 

勤 務 先 
 

所属・部署 
 

電   話 
 FAX

 

 

メールアドレス 
メールで申し込みの方は不要 

 

 

  会 員 種 別 
どちらか一方に○ 

1.建築研究振興協会会員（法人・個人）  2.一般 

 

 

（定員になり次第締め切らせて頂きます。参加の可否は、メールまたＦＡＸ等で受講票を送信するか、満員の 

場合はその旨ご連絡いたします。 

 

事項が記載されていればこの用紙・書式にはこだわりません。 


